Постанова                            
Іменем України
 
24 лютого 2021 року                     
м. Київ
 
справа № 487/6183/18
провадження № 61-21406св19
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду: 
головуючого - Крата В. І.,
суддів: Дундар І. О., Краснощокова Є. В. (суддя-доповідач), Русинчука М. М., Тітова М. Ю.,
 
учасники справи:
позивач- ОСОБА_1 ,
відповідачі: Регіональний сервісний центр в Миколаївській області, ОСОБА_2 , Товариство з обмеженою відповідальністю «М.В.Л.ГРУП»,
третя особа - приватний нотаріус Миколаївського міського нотаріального округу Гавеля Оксана Олександрівна,
 
розглянув у порядку письмового провадження без повідомлення учасників справи касаційну скаргу ОСОБА_2 , подану представником ОСОБА_3 , на постанову Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року у складі колегії суддів: Базовкіної Т. М., Кушнірової Т. Б., Яворської Ж. М., та касаційну скаргу Регіонального сервісного центру МВС в Миколаївській області на рішення Заводського районного суду м. Миколаєва від 28 серпня 2019 року у складі судді Притуляк І. О. та постанову Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року.
 
ОПИСОВА ЧАСТИНА 
Короткий зміст позовних вимог
У вересні 2018 року ОСОБА_1 звернулася до суду із позовом до Регіонального сервісного центру в Миколаївській області (далі - РСЦ в Миколаївській області), ОСОБА_2 , Товариства з обмеженою відповідальністю «М.В.Л.ГРУП» (далі - ТОВ «М.В.Л.ГРУП»), у якому, з урахуванням збільшення позовних вимог, просила:
визнати недійсним договір комісії від 20 березня 2018 року на продаж автомобіля чорного кольору CHRYSLER 300С, державний номер НОМЕР_1 ;
визнати недійним договір купівлі-продажу від 20 березня 2018 року зазначеного  автомобіля, який укладено між ОСОБА_2 та ТОВ «М.В.Л.ГРУП»;
скасувати в РСЦ в Миколаївській області реєстрацію від 21 березня 2018 року зазначеного транспортного засобу за ОСОБА_2 ;
скасувати свідоцтво про реєстрацію (техпаспорт) НОМЕР_5 зазначеного автомобіля, видане на ім`я ОСОБА_2 ;
включити до складу спадщини автомобіль CHRYSLER 300С після смерті ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 ;
визнати право власності на автомобіль за ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 ; 
стягнути зі ОСОБА_2 судові витрати.
Позов мотивовано тим, що з 01 грудня 2006 року ОСОБА_1 з ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , перебували у шлюбі. Під час шлюбу ними в 2014 році придбаний автомобіль марки CHRYSLER 300С, седан В, легковий державний номер НОМЕР_1 , 2006 року випуску, чорного кольору, номер кузову НОМЕР_2 , № двигуна НОМЕР_3 , об`єм двигуна 5700, який зареєстровано за ОСОБА_4 . 
Протягом останнього року її чоловік дуже хворів, потребував операції, у зв`язку з чим часто знаходився у лікарні, де і помер. Після смерті чоловіка, під час оформлення спадкових прав, позивач виявила, що у період, коли   ОСОБА_4 знаходився у лікарні зазначений транспортний засіб викрадено та перепродано. Зокрема, 20 березня 2018 року спірний автомобіль зареєстрований у ВРЕР ДАІ з обслуговування м. Миколаїв УДАІ УМВС України в Миколаївській області на підставі договору купівлі-продажу від 20 березня 2018 року за ОСОБА_2 , отримані нові номерні знаки, НОМЕР_4 , та техпаспорт НОМЕР_5 . Автомобіль придбано за 35 000 грн, хоча вартість вказаного автомобіля не нижче 
700 000 грн. Документи, на підставі яких продано автомобіль, а саме: договір комісії від 20 березня 2018 р., який укладено від імені ОСОБА_4  та 
ТОВ «М.В.Л.ГРУП», та в якому визначено суму продажу автомобіля 35 000 грн; акт технічного стану транспортного засобу або його складової частини від 
20 березня 2018 року; акт огляду реалізованого транспортного засобу від 
20 березня 2018 року, ОСОБА_4 не підписував, що підтверджується висновком почеркознавчої експертизи. Всі ці документи підроблені відповідачами у справі, так як ОСОБА_4 перебував у безпорадному стані в лікарні, з обмеженим доступом до нього; ТОВ «М.В.Л.ГРУП» знаходиться у м. Рівне і перебувати там ОСОБА_4 ніяк не міг. До теперішнього часу вказаний автомобіль знаходиться у повному володінні ОСОБА_2 Технічний паспорт виданий на його ім`я.
Своєї згоди на реалізацію автомобіля як співвласник майна вона не надавала.
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Заводського районного суду м. Миколаєва від 28 серпня 2019 рокув задоволенні позову відмовлено.
Суд першої інстанції виходив з того, що позивач є дружиною померлого, її порушені права як спадкоємця за законом підлягають захисту шляхом подачі віндикаційного позову з підстав, передбачених статтями 387 та 388 ЦК України. Позивачем обрано невірний спосіб захисту порушеного права, що є підставою для відмови у задоволенні заявлених позовних вимог в частині визнання недійсними договорів комісії та купівлі-продажу, та похідних вимог щодо скасування реєстрації даного транспортного засобу в РСЦ в Миколаївській області МВС України від 21 березня 2018 року за ОСОБА_2 ; скасування свідоцтва про реєстрацію (техпаспорт) НОМЕР_5 зазначеного транспортного засобу, включення зазначеного транспортного засобу до складу спадщини, яка відкрилась після смерті ОСОБА_4 .
Вимога про визнання за померлим права власності на спірний транспортний засіб не ґрунтується на положеннях діючого ЦК України, оскільки право особи на володіння, користування, розпорядження майном (право власності) є складовою цивільної правоздатності фізичної особи, яка у відповідності до положень частини четвертої статті 25 ЦК України припиняється у момент її смерті.
Короткий зміст рішення суду апеляційної інстанції
Постановою Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року рішення суду першої інстанціїв частині вирішення позову про визнання недійсними договору комісії, договору купівлі-продажу автомобіля, скасування реєстрації автомобіля та свідоцтва про реєстрацію (техпаспорт) автомобіля скасовано й у цій частині ухвалено нове рішення.
Позов ОСОБА_1 до РСЦ в Миколаївській області, ОСОБА_2 , 
ТОВ «М.В.Л.ГРУП», третя особа - приватний нотаріус Миколаївського міського нотаріального округу Гавеля О. О., про визнання недійсним договору комісії, визнання недійсним договору купівлі-продажу транспортного засобу, скасування реєстрації транспортного засобу та свідоцтва про реєстрацію права власності на транспортний засіб задоволено.
Визнано недійсними: укладений між ТОВ «М.В.Л.ГРУП» та ОСОБА_4 договір комісії від 20 березня 2018 року на продаж автомобіля CHRYSLER 300С, седан В легковий, державний номер НОМЕР_1 ; договір купівлі-продажу зазначеного автомобіля від 20 березня 2018 року, укладений між ТОВ «М.В.Л.ГРУП» та ОСОБА_2 .
Скасовано проведену РСЦ в Миколаївській області 21 березня 2018 року реєстрацію зазначеного автомобіля за ОСОБА_2 , свідоцтво про реєстрацію (техпаспорт) НОМЕР_5 щодо автомобіля, видане на ім`я ОСОБА_2 .
В іншій частині рішення суду першої інстанції залишено без змін.
Стягнуто з ТОВ «М.В.Л.ГРУП», зі ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 по 
352,40 грн судового збору. 
Стягнуто на користь держави: з ТОВ «М.В.Л.ГРУП» 2 584,25 грн судового збору, зі ОСОБА_2 2 584,25 грн судового збору, з РСЦ в Миколаївській області 
1 174,65 грн судового збору. 
Стягнуто з ОСОБА_1 на користь держави 12 794 грн судового збору.
Апеляційний суд виходив з того, що договір комісії є правочином щодо надання послуг, а не договором відчуження майна, тому правовідносини щодо витребування майна на підставі статті 388 ЦК України без оспорювання договору купівлі-продажу спірного автомобіля між сторонами не виникли,  порушене право позивача підлягає захисту шляхом саме визнання недійсними договорів комісії та купівлі-продажу транспортного засобу. 
Враховуючи те, що воля власника автомобіля ОСОБА_4 не була спрямована на укладення із ТОВ «М.В.Л. ГРУП» договору комісії, вчинений комісіонером договір купівлі-продажу автомобіля від власного імені в інтересах комітента є недійсним з підстав дефекту волі продавця на підставі частини третьої статті 203, статті 215 ЦК України.
Позивач обрав вірний спосіб захисту порушеного права, оскільки заявлена ним вимога по суті пов`язана з оспоренням дій ТОВ «М.В.Л. ГРУП» щодо відчуження належного позивачу автомобіля без його згоди та розпорядження на вчинення таких дій.
ОСОБА_1 як дружина померлого власника спірного автотранспортного засобу, яка прийняла спадщину, має право на вчинення дій, пов`язаних із захистом прав на спадкове майно.
Аргументи учасників справи
ОСОБА_2 подав до Верховного Суду касаційну скаргу на постанову Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року, в якій посилаючись на неправильне застосування судом норм матеріального та порушення норм процесуального права; незаконність та необґрунтованість оскарженої постанови, просивскасувати постанову апеляційного суду та залишити в силі рішення суду першої інстанції, яким у задоволенні позову відмовлено в повному обсязі.
Касаційна скарга мотивована тим, що апеляційний суд зробив неправильний висновок про те, що договір комісії є правочином щодо надання послуг, а не договором відчуження майна, а тому правовідносини щодо витребування майна на підставі статті 388 ЦК України без оспорювання договору купівлі-продажу спірного автомобіля між сторонами не виникли. 
Він є добросовісним набувачем, який не знав та не міг знати про дефект договору комісії, оскільки під час проведення реєстрації комісіонер володів транспортним засобом та ключами від замка запалювання, свідоцтвом про реєстрацію вказаного транспортного засобу. Скаржник не мав сумнівів щодо реального здійснення правочину та бажав настання таких наслідків у вигляді реєстрації транспортного засобу на його ім`я.
На час укладання договору купівлі-продажу власник майна ОСОБА_4 був живим та володів достатнім об`ємом дієздатності, щоб вчиняти інші правочини. Від ОСОБА_4 не надходило до органів внутрішніх справ ніяких заяв про вчинений злочин відносно нього, а також він не звертався до суду з вимогами щодо повернення йому майна.
Реєстрація транспортного засобу проводилася Територіальним сервісним центром, який по суті є окремою установою, а РСЦ в Миколаївській області є неналежним відповідачем, який не має можливості виконати рішення суду в частині скасування реєстрації транспортного засобу та скасування свідоцтва про реєстрацію транспортного засобу, оскільки такий порядок взагалі не передбачений законом.
У листопаді 2019 року РСЦ в Миколаївській області звернувся до Верховного Суду з касаційною скаргою на рішення Заводського районного суду 
м. Миколаєва від 28 серпня 2019 року та постанову Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року, у якій посилаючись на неправильне застосування судами норм матеріального та порушення норм процесуального права, просив частково скасувати судові рішення та ухвалити нове рішення в цій частині про відмову в задоволенні вимог до РСЦ в Миколаївській області.
Касаційна скарга мотивована тим, що РСЦ в Миколаївській області є неналежним відповідачем, оскільки ніяким чином не порушував та не порушує права позивача, а саме: не є стороною відповідних договорів; реєстрація транспортного засобу проведена на легітимних підставах (договорах) тощо,  відсутній будь-який спір між позивачем та РСЦ в Миколаївській області.
У абзаці 3 пункту 40 Порядку державної реєстрації (перереєстрації), зняття з обліку автомобілів, автобусів, а також самохідних машин, сконструйованих на шасі автомобілів, мотоциклів усіх типів, марок і моделей, причепів, напівпричепів, мотоколясок, інших прирівняних до них транспортних засобів та мопедів, затвердженогопостановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1998 року № 1388, зазначено, що в разі встановлення факту знищення, фальсифікації або підроблення ідентифікаційних номерів складових частин транспортних засобів, виявлення транспортних засобів, зареєстрованих (перереєстрованих), знятих з обліку в уповноважених органах МВС, у тому числі тимчасово, за фіктивними чи підробленими документами або таких, що розшукуються правоохоронними органами України у зв`язку з незаконним заволодінням, уповноважені особи сервісних центрів МВС оформляють в установленому порядку необхідні документи, скасовують державну реєстрацію (перереєстрацію), зняття з обліку транспортних засобів і передають усі відповідні документи та за наявності транспортні засоби до відповідного органу досудового розслідування. Інших підстав для скасування реєстрації зазначений Порядок не передбачає.
Законодавство України не передбачає порядку дій стосовно скасування свідоцтва про реєстрацію.
Зміст касаційних скарг свідчить, що судові рішення оскаржуються в частині задоволених позовних вимог ОСОБА_1 до РСЦ в Миколаївській області, ОСОБА_2 , ТОВ «М.В.Л.ГРУП» про визнання недійсними договору комісії та договору купівлі-продажу транспортного засобу, скасування реєстрації та свідоцтва про реєстрацію права власності на транспортний засіб, тому в іншій частині судові рішення в касаційному порядку не переглядаються. 
Відзив на касаційні скарги іншими учасниками справи не подано.
Рух справи
УхваламиВерховного Суду від 11 грудня 2019 року та від 18 травня 2020 року відкрито касаційне провадження у справі за касаційними скаргами 
ОСОБА_2 , РСЦ в Миколаївській області.
Відповідно до пункту 2 розділу II «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 15 січня 2020 року № 460-IX «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ», який набрав чинності 08 лютого 2020 року, касаційні скарги на судові рішення, які подані і розгляд яких не закінчено до набрання чинності цим Законом, розглядаються в порядку, що діяв до набрання чинності цим Законом.
Ухвалою Верховного Суду від 15 лютого 2021 року справу призначено до судового розгляду.
Фактичні обставини справи, встановлені судами 
ОСОБА_1 та ОСОБА_4 з 01 грудня 2006 року перебували у зареєстрованому шлюбі, що підтверджується свідоцтвом про шлюб. 
30 квітня 2014 року за ОСОБА_4 зареєстровано право власності на транспортний засіб марки «CHRYSLER 300С, седан В», 2006 року випуску, державний реєстраційний номер НОМЕР_1 , номер кузову НОМЕР_6 , про що видано свідоцтво про реєстрацію серії НОМЕР_7 (відомості «НАІС ДДАІ» МВС України).
Відповідно до листа головного лікаря Міської лікарні швидкої медичної допомоги м. Миколаєва від 09 серпня 2018 року ОСОБА_4 знаходився на лікуванні в хірургічному відділенні № 1 лікарні з 19 березня 2018 року по 
28 березня 2018 року, з 06 квітня 2018 року по 27 квітня 2018 року, з 10 липня 2018 року по 17 липня 2018 року, а також в хірургічному відділенні № 2 з травня 2018 року по 11 травня 2018 року, звідки був переведений для подальшого лікування до гастроентерологічного відділення Миколаївської обласної лікарні. ОСОБА_4 знаходився на лікуванні з 08 лютого 2018 року по 01 березня 
2018 року в терапевтичному відділенні № 4. Хворий доставлявся швидкою допомогою у важкому стані у зв`язку із кровотечею із варикозно-розширених вен стравоходу. Порушень свідомості при доставці та лікуванні не було. Окрім того, хворий короткочасно знаходився на лікуванні у відділенні реанімації з 
27 березня 2018 року по 28 березня 2018 року. 
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_4 помер. 
Згідно з фотокопією договору комісії від 20 березня 2018 року, укладеного між ТОВ «М.В.Л. ГРУП» (комісіонер) та ОСОБА_4 (комітент), предметом цього договору є укладення комісіонером за дорученням і за рахунок комітента в його інтересах договору купівлі-продажу із покупцем транспортного засобу «CHRYSLER 300С, седан В» за суму 35 000 грн. 
Відповідно до копії акта технічного стану транспортного засобу або його складової частини від 20 березня 2018 року ціну продажу зазначеного транспортного засобу визначено 35 000 грн. 
20 березня 2018 року ТОВ «М.В.Л. ГРУП» за договором продало зазначений транспортний засіб ОСОБА_2 
21 березня 2018 року за ОСОБА_2 зареєстровано право власності на зазначений транспортний засіб, про що видано свідоцтво НОМЕР_5 .
ОСОБА_1 наданий висновок експерта № 476 від 12 жовтня 2018 року, проведеної у кримінальному провадженні №12018150020001104 за ухвалою слідчого судді Заводського районного суду м. Миколаєва від 19 жовтня 
2018 року про призначення судової почеркознавчої експертизи, згідно якого підпис в графі «комітент» в акті технічного стану транспортного засобу або його складової частини, що має ідентифікаційний номер №6726/18/014496, від 
20 березня 2018 року виконаний не ОСОБА_4 , а іншою особою. Окрім того, підпис в графі «комітент» у договорі комісії № 6726/18/014496 від 20 березня 2018 року виконаний не ОСОБА_4 , а іншою особою. 
ОСОБА_1 прийняла спадщину ОСОБА_4 , що підтверджується свідоцтвами про право на спадщину за законом на майно спадкодавця ОСОБА_4 від 
28 січня 2019 року, від 01 березня 2019 року.
 
МОТИВУВАЛЬНА ЧАСТИНА
Позиція Верховного Суду
Касаційні скарги підлягають частковому задоволенню з таких підстав.
Згідно частини першої статті 15, частини першої статті 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.
Для застосування того чи іншого способу захисту, необхідно встановити які ж права (інтереси) позивача порушені, невизнані або оспорені відповідачем і за захистом яких прав (інтересів) позивач звернувся до суду. При оцінці обраного позивачем способу захисту потрібно враховувати його ефективність, тобто спосіб захисту має відповідати змісту порушеного права, характеру правопорушення, та забезпечити поновлення порушеного права.
Відповідно до частини четвертої статті 263 ЦПК України при виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду.
У пункті 49 постанови Великої Палати Верховного Суду від 27 листопада 
2018 року у справі № 905/2260/17 вказано, що «як захист права розуміють державно-примусову діяльність, спрямовану на відновлення порушеного права суб`єкта правовідносин та забезпечення виконання юридичного обов`язку зобов`язаною стороною. Спосіб захисту може бути визначений як концентрований вираз змісту (суті) міри державного примусу, за допомогою якого відбувається досягнення бажаного для особи, право чи інтерес якої порушені, правового результату. Спосіб захисту втілює безпосередню мету, якої прагне досягнути суб`єкт захисту (позивач), вважаючи, що таким чином буде припинене порушення (чи оспорювання) його прав, він компенсує витрати, що виникли у зв`язку з порушенням його прав, або в інший спосіб нівелює негативні наслідки порушення його прав».
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 22 вересня 2020 року справі 
№ 910/3009/18 (провадження № 12-204гс19) від 04 вересня 2018 року вказано, що «ефективний спосіб захисту прав повинен забезпечити поновлення порушеного права, а в разі неможливості такого поновлення - гарантувати особі можливість отримання нею відповідного відшкодування, тобто такий захист повинен бути повним та забезпечувати таким чином мету здійснення правосуддя та принцип процесуальної економії (забезпечити відсутність необхідності звернення до суду для вжиття додаткових засобів захисту)».
Згідно із частиною першою статті 202 ЦК України правочином є дія особи, спрямована на набуття, зміну або припинення цивільних прав та обов`язків. Дво- чи багатостороннім правочином є погоджена дія двох або більше сторін (частина четверта цієї ж статті).
У статті 203 ЦК України визначено, що волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі. Правочин має вчинятися у формі, встановленій законом.
Згідно із частиною другою статті 207 ЦК України правочин вважається таким, що вчинений у письмовій формі, якщо він підписаний його стороною (сторонами).
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 22 січня 2020 року у справі № 674/461/16-ц (провадження № 61-34764св18) зроблено висновок, що «підпис є обов`язковим реквізитом правочину, вчиненого в письмовій формі. Наявність підпису підтверджує намір та волю й фіксує волевиявлення учасника (-ів) правочину, забезпечує їх ідентифікацію та цілісність документу, в якому втілюється правочин. Внаслідок цього підписання правочину здійснюється стороною (сторонами) або уповноваженими особами».
За змістом статті 208 ЦК України у письмовій формі належить вчиняти: правочини між фізичною та юридичною особою, крім правочинів, передбачених частиною першою статті 206 цього Кодексу.
Відповідно до частини першої статті 638 ЦК України договір є укладеним, якщо сторони в належній формі досягли згоди з усіх істотних умов договору. Істотними умовами договору є умови про предмет договору, умови, що визначені законом як істотні або є необхідними для договорів даного виду, а також усі ті умови, щодо яких за заявою хоча б однієї із сторін має бути досягнуто згоди.
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 16 червня 2020 року у справі 
№ 145/2047/16-ц (провадження № 14-499цс19) зроблено висновок, що «правочин, який не вчинено (договір, який не укладено), не може бути визнаний недійсним. Наслідки недійсності правочину також не застосовуються до правочину, який не вчинено. Велика Палата Верховного Суду звертає увагу на те, що такий спосіб захисту, як визнання правочину неукладеним, не є способом захисту прав та інтересів, установленим законом. 
Відповідно до статті 204 ЦК України правочин є правомірним, якщо його недійсність не встановлена законом або якщо він не визнаний судом недійсним. Зазначена норма кореспондує частинам другій, третій статті 215 ЦК України, висвітлює різницю між нікчемним і оспорюваним правочином і не застосовується до правочинів, які не відбулися, бо є невчиненими. Разом із тим Велика Палата Верховного Суду констатує, що у випадку оспорювання самого факту укладення правочину, такий факт може бути спростований не шляхом подання окремого позову про недійсність правочину, а під час вирішення спору про захист права, яке позивач вважає порушеним шляхом викладення відповідного висновку про неукладеність спірних договорів у мотивувальній частині судового рішення».
Суди встановили, що ОСОБА_4 оспорюваний договір комісії не підписував, тому такий договір не є укладеним і у задоволенні позову про визнання його недійсними слід відмовити саме з підстав обрання позивачем неефективного способу захисту.
Відповідно до частини третьої статті 65 СК України для укладення одним із подружжя договорів, які потребують нотаріального посвідчення і (або) державної реєстрації, а також договорів стосовно цінного майна, згода другого з подружжя має бути подана письмово. Згода на укладення договору, який потребує нотаріального посвідчення і (або) державної реєстрації, має бути нотаріально засвідчена.
Згідно з частинами першою, другою, четвертою статті 369 ЦК України співвласники майна, що є у спільній сумісній власності, володіють і користуються ним спільно, якщо інше не встановлено домовленістю між ними. Розпорядження майном, що є у спільній власності, здійснюється за згодою всіх співвласників, якщо інше не встановлено законом. Згода співвласників на вчинення правочину щодо розпорядження спільним майном, який підлягає нотаріальному посвідченню та (або) державній реєстрації, має бути висловлена письмово і нотаріально посвідчена. Правочин щодо розпорядження спільним майном, вчинений одним із співвласників, може бути визнаний судом недійсним за позовом іншого співвласника у разі відсутності у співвласника, який вчинив правочин, необхідних повноважень.
Отже, відсутність згоди іншого зі співвласників (другого з подружжя) на укладення договору про розпорядження спільним майном позбавляє співвласника, який вчинив правочин, необхідних повноважень на укладення договору. Укладення такого договору свідчить про порушення його форми і відповідно до частини четвертої статті 369, статті 215 ЦК України надає іншому зі співвласників (другому з подружжя) право оскаржити договір з підстав його недійсності.
У справі, яка переглядається, апеляційний суд, встановивши, що заявлена позивачем вимога про визнання недійсним правочину також пов`язана із відчуженням належного позивачу автомобіля без її згоди та розпорядження на вчинення таких дій, зробив правильний висновок про недійсність договору купівлі-продажу спірного автомобіля, проте не послався на статтю 369 ЦК України.
Разом з цим позовні вимоги про скасування реєстрації та свідоцтва про реєстрацію автомобіля є неефективними способами захисту прав позивача, оскільки не відновлюють прав позивача і жодним чином не нівелюють негативні наслідки такого порушення, тому у їх задоволенні суди мали відмовити саме з цих мотивів.
Відповідно до статті 51 ЦПК України суд першої інстанції має право за клопотанням позивача до закінчення підготовчого провадження, а у разі розгляду справи за правилами спрощеного позовного провадження - до початку першого судового засідання залучити до участі у ній співвідповідача. Якщо позов подано не до тієї особи, яка повинна відповідати за позовом, суд до закінчення підготовчого провадження, а у разі розгляду справи за правилами спрощеного позовного провадження - до початку першого судового засідання за клопотанням позивача замінює первісного відповідача належним відповідачем,не закриваючи провадження у справі. Після спливу строків, зазначених у частинах першій та другій цієї статті, суд може залучити до участі у справі співвідповідача або замінює первісного відповідача належним відповідачем виключно у разі, якщо позивач доведе, що не знав та не міг знати до подання позову у справі про підставу залучення такого співвідповідача чи заміну неналежного відповідача. Про залучення співвідповідача чи заміну неналежного відповідача постановляється ухвала. За клопотанням нового відповідача або залученого співвідповідача розгляд справи починається спочатку.
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 12 грудня 2018 року в справі 
№ 372/51/16-ц (провадження № 14-511цс18) зроблено висновок, що «визначення відповідачів, предмета та підстав спору є правом позивача. Натомість, встановлення належності відповідачів й обґрунтованості позову - обов`язком суду, який виконується під час розгляду справи  (див. висновки Великої Палати Верховного Суду у постанові від 17 квітня 2018 року у справі № 523/9076/16-ц). Суд за клопотанням позивача, не припиняючи розгляду справи, замінює первісного відповідача належним відповідачем, якщо позов пред`явлено не до тієї особи, яка має відповідати за позовом, або залучає до участі у справі іншу особу як співвідповідача».
У справі, що переглядається, зміст і характер відносин між учасниками справи, встановлені судами обставини справи підтверджують, що спір у ОСОБА_1 є з ОСОБА_2 та ТОВ «М.В.Л.ГРУП». РСЦ в Миколаївській області, який виконав реєстрацію спірного автомобіля в Порядку державної реєстрації (перереєстрації), зняття з обліку автомобілів, автобусів, а також самохідних машин, сконструйованих на шасі автомобілів, мотоциклів усіх типів, марок і моделей, причепів, напівпричепів, мотоколясок, інших прирівняних до них транспортних засобів та мопедів, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1998 року № 1388, та видав на ім`я ОСОБА_2 відповідне свідоцтво, є неналежним відповідачем. Тому у задоволенні позовних вимог до РСЦ в Миколаївській області судам необхідно було відмовити саме із зазначеної підстави.
Тому суд першої інстанції зробив правильний висновок про відмову в задоволенні позовних вимог до РСЦ в Миколаївській області, але помилився щодо мотивів такої відмови.
Висновки за результатами розгляду касаційних скарг
Доводи касаційних скарг дають підстави для висновку, що постанова апеляційного суду в оскарженій частині частково ухвалена без додержання норм процесуального та матеріального права. У зв`язку з наведеним колегія суддів вважає, що касаційні скарги слід задовольнити частково, постанову апеляційного суду в частині задоволених позовних вимог про визнання договору купівлі-продажу автомобіля недійсним змінити в мотивувальній частині, в частині задоволених вимог про визнання недійсним договору комісії, скасування реєстрації автомобіля і свідоцтва про реєстрацію (техпаспорта), стягнення судового збору з ТОВ «М.В.Л.ГРУП», ОСОБА_2 та з РСЦ в Миколаївській області на користь ОСОБА_1 та на користь держави скасувати, залишити в силі рішення суду першої інстанції в цій частині, змінивши його в мотивувальній частині.
Відповідно до підпунктів «б», «в» пункту 4 частини першої статті 416 ЦПК України у постанові суду касаційної інстанції має бути зазначено про розподіл судових витрат, понесених у зв`язку з розглядом справи у суді першої інстанції та апеляційної інстанції, ? у разі скасування рішення та ухвалення нового рішення або зміни рішення; розподілу судових витрат, понесених у зв`язку з переглядом справи у суді касаційної інстанції.
Згідно з частиною десятою статті 141 ЦПК України при частковому задоволенні позову, у випадку покладення судових витрат на обидві сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог, суд може зобов`язати сторону, на яку покладено більшу суму судових витрат, сплатити різницю іншій стороні. У такому випадку сторони звільняються від обов`язку сплачувати одна одній іншу частину судових витрат.
При поданні касаційної скарги ОСОБА_2 сплатив судовий збір у розмірі 
2 811,20 грн. Разом з цим такий розмір за чотирма вимогами немайнового характеру його касаційної скарги становив 5 638,40 грн (704,80 грн * 4 * 200 %). 
При поданні касаційної скарги РСЦ в Миколаївській області відповідно до платіжного доручення від 12 березня 2020 року № 74 сплатив судовий збір у розмірі 7 048 грн. Разом з цим такий розмір за двома вимогами немайнового характеру касаційної скарги РСЦ в Миколаївській області становив 2 819,20 грн (704,80 грн * 2 * 200 %).
Тому 4 228,80 грн (7 048 грн - 2 811,20 грн) підлягало поверненню з державного бюджету згідно зі статтею 7 Закону України «Про судовий збір» на користь РСЦ в Миколаївській області, а 2 827,20 грн - стягненню зі ОСОБА_2 на користь держави. 
Однак, оскільки за результатами розгляду касаційних скарг судові витрати у частині трьох немайнових вимог покладаються на позивача та з урахуванням різниці між розмірами судового збору сплаченого (недоплаченого) сторонами, то з ОСОБА_1 підлягають стягненню витрати по сплаті судового збору на користь РСЦ в Миколаївській області у розмірі 5 646,40 грн. (2 819,20 + 2 827,20), на користь ОСОБА_2 у розмірі 1 401,60 грн (704,80 * 3 * 200% - 2 827,20), а 1 401,60 грн підлягає поверненню РСЦ в Миколаївській областіз державного бюджету.
Судові витрати ОСОБА_1 , понесені у зв`язку із розглядом справи у судах першої та апеляційної інстанцій, з урахуванням результатів розгляду касаційних скарг, підлягають частковій компенсації за рахунок ОСОБА_2 та 
ТОВ «М.В.Л.ГРУП» в сумі 1 760,00 грн. або по 880,00 грн з кожного, а 6 343,15 грн. підлягає стягненню з ОСОБА_1 на користь держави.
За таких обставин судові витрати сторін, понесені у зв`язку із розглядом справи у суді першої інстанції та переглядом у судах апеляційної та касаційної інстанцій, підлягають перерозподілу пропорційно задоволених вимог в оскарженій частині наступним чином:
з ОСОБА_1 підлягають стягненню судові витрати на користь РСЦ в Миколаївській області у розмірі 5 646,40 грн;
з ОСОБА_1 підлягають стягненню судові витрати на користь ОСОБА_2 у розмірі 521,60 грн (1 401,60 - 880,00 грн);
з ТОВ «М.В.Л.ГРУП» підлягають стягненню судові витрати на користь 
ОСОБА_1 у розмірі 880,00 грн;
підлягає поверненню РСЦ в Миколаївській області 1 401,60 грн з державного бюджету;
з ОСОБА_1 підлягає стягненню 6 343,15 грн на користь держави.
Керуючись статтями 141, 400, 402, 412, 413, 416 ЦПК України (в редакції, чинній станом на 07 лютого 2020 року), Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційні скарги ОСОБА_2 , Регіонального сервісного центру МВС в Миколаївській області задовольнити частково.
Постанову Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року в частинізадоволених позовних вимог ОСОБА_1 до Регіонального сервісного центру в Миколаївській області, ОСОБА_2 , Товариства з обмеженою відповідальністю «М.В.Л.ГРУП», третя особа - приватний нотаріус Миколаївського міського нотаріального округу Гавеля Оксана Олександрівна, про визнання недійсним договору комісії, скасування реєстрації та свідоцтва про реєстрацію автомобіляскасувати.
Рішення Заводського районного суду м. Миколаєва від 28 серпня 2019 року в частині відмови у задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до Регіонального сервісного центру в Миколаївській області, ОСОБА_2 , Товариства з обмеженою відповідальністю «М.В.Л.ГРУП», про визнання недійсним договору комісії, скасування реєстрації та свідоцтва про реєстрацію автомобілязмінити, а також в частині відмови у задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до Регіонального сервісного центру в Миколаївській області про визнання договору купівлі-продажу автомобіля недійсним змінити, виклавши його мотивувальну частину у редакції цієї постанови.
Постанову Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року в частинізадоволених позовних вимог ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , Товариства з обмеженою відповідальністю «М.В.Л.ГРУП», третя особа - приватний нотаріус Миколаївського міського нотаріального округу Гавеля Оксана Олександрівна, про визнання договору купівлі-продажу автомобіля недійсним змінити, виклавши її мотивувальну частину у редакції цієї постанови.
Стягнути з ОСОБА_1 на користь Регіонального сервісного центру МВС в Миколаївській області судовий збір в розмірі 5 646,40 грн. 

Стягнути з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 судовий збір в розмірі 521,60 грн.
Стягнути з Товариства з обмеженою відповідальністю «М.В.Л.ГРУП» на користь ОСОБА_1 880,00 грн.
Стягнути з ОСОБА_1 на користь держави 6 343,15 грн.
Зобов`язати УК у Печерському районі м. Києва повернути Регіональному сервісному центру в Миколаївській області частину сплаченого судового збору у розмірі 1 401,60  грн, що внесений згідно із платіжним дорученням від 
12 березня 2020 року № 74 на номер рахунку отримувача (стандарт IBAN): UA288999980313151207000026007, отримувач - УК у Печерському районі 
м. Києва/22030102, код отримувача - 38004897.  
З моменту прийняття постанови судом касаційної інстанції постанова Миколаївського апеляційного суду від 22 жовтня 2019 року в скасованій частині втрачає законну силу та подальшому виконанню не підлягає.
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
 
Головуючий                                                                  В. І. Крат
 
Судді:                                                                            І. О. Дундар
 
                                                                                     Є. В. Краснощоков
 
М. М. Русинчук
 
М. Ю. Тітов